关于省级单位 2021 年度机动
车辆定点保险有关事项的通知

陕财办采函〔2021〕23 号

省级各单位：

为进一步加强对省级单位机动车辆保险的管理，规范投

保行为，提高工作效率，防范抑制腐败，更好地维护采购人

的保险权益，我厅采用公开招标方式确定了陕西省省级单位

2021 年度机动车辆定点保险供应商。现将有关事宜通知如

下：

一、实施范围

省级党政机关、事业单位、团体组织使用财政性资金购

买的机动车辆保险项目。

二、服务期限

本次确定的定点保险协议有效期为 2 年，自发文之日起

至 2023 年 9 月 30 日。投保按年进行，保费按年支付。在此

期间，定点保险公司将按照《陕西省省级单位 2021 年度机

动车辆定点保险项目保险服务协议》为各单位提供车辆保险

服务。

三、保险机构

本次确定的定点保险公司为：中国太平洋财产保险股份

有限公司陕西分公司、中华联合财产保险股份有限公司陕西

分公司、永安财产保险股份有限公司陕西分公司、中国人寿

财产保险股份有限公司陕西省分公司、永诚财产保险股份有

限公司陕西分公司、中国大地财产保险股份有限公司陕西分

公司。保险经纪公司为安诺保险经纪有限公司。（见附件 1）

四、投保险种

机动车交通事故责任强制保险、机动车损失保险、第三

者责任保险、车上人员责任保险、车身划痕损失险、新增设

备损失险、修理期间费用补偿险、车轮单独损失险、医保外

医疗费用责任险、机动车增值服务特约险等。

五、保险金额/赔偿限额

1.机动车交通事故责任强制保险（包括代缴的车船税）：

按国家规定。

2.机动车损失保险：投保时被保险机动车的实际价值确

定。

3.第三者责任保险：20—200 万元，由投保人自主选择

赔偿限额。

4.车上人员责任保险：按核定座位投保，每人每座 1—

10 万元，由投保人自主选择赔偿限额。

5.车身划痕损失险、新增设备损失险、修理期间费用补

偿险、车轮单独损失险、医保外医疗费用责任险、机动车增

值服务特约险等其他附加险种由投保人根据需要自主选择

投保。

六、保险方式

省级各单位在定点保险公司范围内自主选择承保公司，

垂直管理的系统由省级主管部门按照本通知要求对系统内

机动车辆保险工作进行管理，未按照要求投保或不到定点保

险公司投保均属违规行为，其支出不得列报。

七、保险费率优惠

1.费率优惠：交强险按照《交强险费率浮动暂行办法》

的有关规定实行费率浮动。商业险按照各定点保险公司投标

文件承诺报价（自主定价系数）给予优惠（定点保险公司报

价见附件 2）。

2.如遇机动车辆保险条款按照国家有关规定进行调整

并经行业监管部门批复变更，由定点保险公司提供变更后的

条款内容，并自变更后适用新的条款及优惠条件。

3.其他车辆

特种车辆：若投保车辆属于特种车辆，适用经核准备案

的特种车保险条款和费率，并自动适用于对本项目优惠的条

件。

新能源汽车：若遇行业监管部门核准出台新能源汽车专

属条款，新能源汽车投保将适用经批复备案的新能源车辆专

属条款和险种，并自动适用于对本项目优惠的条件。

八、投保程序

1.定点保险公司派专人上门协助各省级单位填报《陕西

省省级单位 2021 年度机动车辆定点保险项目保险计划表》

一式三联（见附件 3），（以下简称《计划表》）。

2.由定点保险公司计算保险费并送安诺保险经纪有限

公司进行复核，核对无误后由安诺保险经纪有限公司在《计

划表》上加盖安诺保险经纪有限公司政府采购业务专用章确

认。每月由安诺保险经纪有限公司将《计划表》汇总报省财

政厅备案。

3.定点保险公司根据各省级单位确认后的投保信息按

协议规定条款、费率出具机动车辆保险缴费通知单。根据陕

西省保险行业监管部门机动车辆保险“见费出单”规定，各

定点保险公司在全额保费（其中交强险保费含车船税）到账

后，方可出具保险凭证及发票，即保险责任才能成立。为防

止车辆脱保，请各单位于车辆保险到期前按照核定的保险费

金额，以转账方式将保险费支付给定点保险公司。定点保险

公司收到保险费后应及时出具保险单和发票，并由承保保险

公司将保险单、发票和《计划表》第 1 联送达各单位。各单

位持保费发票和《计划表》作为原始凭证一同入账。

4.若投保车辆报废、转让或车牌号码、发动机号、车架

号等发生变化，各单位应及时通知保险公司，并办理退保、

保险单批改等手续。

九、理赔程序

如保险车辆出险，各单位直接与定点保险公司联系报

案，定点保险公司理赔服务人员按照《陕西省省级单位 2021

年度机动车辆定点保险项目保险服务协议》提供查勘、拖车、

定损、修理、索赔、结案等理赔服务。

重大案件或复杂的疑难案件的处理，必须通知安诺保险

经纪有限公司共同进行现场查勘定损，如需聘请技术专家、

顾问等参与查勘，费用由定点保险公司承担。

十、服务要求

各定点保险公司应严格履行保险服务协议，做好省级各

单位的承保工作。同时，定点保险公司要加强公司内部的管

理和协调，定点保险公司西安市内只能由专属服务机构出具

保险单证，其它机构一律不得招揽、承接省级单位机动车辆

定点保险业务。避免因系统内部多个机构、多个部门分散承

保而造成服务承诺执行不明确、不到位，从组织上保证保险

服务质量。西安市以外由各定点保险公司市级公司做好相关

承保及理赔服务工作。

安诺保险经纪有限公司应严格履行服务协议，为省级各

单位提供保险经纪服务，协助省财政厅做好定点保险公司的

协议履行情况监督工作，协调处理疑难或重大保险索赔案

件，切实保障各省级单位的保险利益，并协助开展防灾防损、

安全管理等方面的培训工作。

十一、监督检查

协议期内，各单位要对定点保险公司价格、服务及履约

情况进行监督，若定点保险公司存在违反合同的行为，各单

位可向省财政厅或安诺保险经纪有限公司反映。省财政厅将

对各单位反映的情况进行核查，一经查实，将按照合同规定

追究其违约责任直至取消定点资格。

省级各单位要注意保护定点保险公司的合法权益，不得

假借政府采购之名为其他单位和个人投保，不得无故拖延确

认保单，不得向定点保险公司提出正常服务范围以外的不合

理要求。

省财政厅将会同省审计厅等部门对省级机动车辆定点

保险工作情况进行检查，对拒不执行定点采购工作相关规定

和要求的单位，将按有关规定对单位及相关责任人进行处

理。

各定点保险公司的费率优惠、服务承诺等具体信息请登

录 “陕西省政府采购网（http://www.ccgp-shaanxi.gov.c

n/）”查询。如定点保险公司的有关情况发生变化，也将通

过网站公告，不再另行发文通知。

十二、其他

各单位机动车辆保险尚未到期的，仍按照原合同执行，

待保险期满后，再到定点保险公司按实际月份续保。

各省级单位要严格按照本通知要求做好机动车辆定点

保险工作，将通知及时转发到基层各单位，并对其机动车辆

定点保险工作进行监督。在实际执行过程中，如有问题和建

议，请及时反映。

附件：

1.定点保险公司及服务机构、保险经纪公司一览表

2.定点保险公司报价

3.陕西省省级单位 2021 年度机动车辆定点保险项目保

险计划表

陕西省财政厅

2021 年 10 月 29 日